
 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 20 del  29/04/2021  

 

 

OGGETTO:  TEMPORANEA MODIFICA DELLA VIABILITÀ IN VIA MILANO 4, AREA EX 

EURONOVA, IN OCCASIONE DELLA INIZIATIVA DENOMINATA “CROCETTA 

PIÙ IN TOUR” 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - TITOLARE DELLA P.O. COMANDANTE 

 

 
 

VISTA la richiesta di Corato Antonia, presidente dell’associazione “Crocetta più”, relativa alla emissione di 

ordinanza di misure per la disciplina della circolazione stradale in occasione della iniziativa denominata 

"Crocetta più in tour" che si svolgerà domenica 2 maggio 2021; 

ATTESO che è stata richiesta la chiusura al transito veicolare ed il divieto di sosta sull’area privata ad uso 

pubblico denominata ex Euronova (area parcheggio AB13), nella parte esterna agli edifici sui lati est e nord, 

in particolare interessando la strada e gli stalli di sosta ubicati a ridosso di via Libertà e di via Milano, nonché 

sul lato sud in corrispondenza degli ambulatori medici e della farmacia, dalle ore 6.00 alle ore 20.00 di 

domenica 20 settembre 2020, per consentire l’ordinato svolgimento della manifestazione; 

CONSTATATO che è possibile aderire alla predetta richiesta al fine di consentire l’allestimento, il regolare 

svolgimento e lo smontaggio del mercato straordinario; 

CONSIDERATO che l’iniziativa potrà richiamare un discreto afflusso di pubblico e la conseguente necessità 

di garantire la sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale nonché l’incolumità fisica degli 

operatori e dei partecipanti; 

VISTA la circolare n. 11001/110(10) Uff. II-Ord.Sic.Pub. emanata il 28 luglio 2017 dal Ministero 

dell’Interno, ad oggetto “modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 

manifestazioni pubbliche. Direttiva”, nonché la successiva n. 11001/1/110/(10) Gabinetto del Ministro 

emanata il 18 luglio 2018 dal Ministero dell’Interno ed avente pari oggetto; 

RITENUTO alla luce della suddetta disposizione in materia di safety e security riferite alle pubbliche 

manifestazioni, con particolare riferimento ai requisiti di accesso alle aree delle manifestazioni, di dover 

garantire l’accessibilità dei mezzi di soccorso all’area della manifestazione mediante una corsia 

permanentemente libera, avente larghezza di almeno 3,5 metri ed un raggio di curvatura di almeno 13,00 

metri, al fine di consentire l’accesso ai mezzi di soccorso ad una distanza dagli accessi alla manifestazione 

non superiore a 50 metri; 

VISTO il combinato disposto dagli articoli 7 co. 1 lett. a) e 6 co. 1 del D.L.vo 30.04.1992, n. 285 - Nuovo 

Codice della Strada - ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione e le successive modificazioni ed 

integrazioni, 

 

ORDINA 
 

Dalle ore 06.00 alle ore 20.00 di Domenica 2 maggio 2021: 

UFFICIO 

SEGRETERIA 
certificata@pec.vigliano.info 



 l’istituzione di divieto di transito e sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di 

veicoli, eccetto quelle a servizio degli operatori del mercato ultramensile, nell’area di 

sosta denominata AB13 – ex Euronova, limitatamente all’area esterna lato nord, lato est e 

parte del lato sud del complesso “ex euronova” che ospita gli ambulatori medici e la 

farmacia, nei tratti interessati dalla manifestazione ed idoneamente segnalati; 

 

PRESCRIVE 

L’Ente promotore della manifestazione, nella persona del responsabile della viabilità che 

l’istante ha comunicato essere il sig. Marco Ravera Chion presente in loco ovvero 

prontamente reperibile al numero 3479023784, dovrà avere cura di assicurare: 

 Che l’occupazione della sede stradale mediante i mezzi ed i banchi a servizio degli 

operatori sia effettuata in modo da mantenere costantemente libera da ingombri una 

corsia di almeno 3,5 metri per il transito dei mezzi di soccorso ed un raggio di 

curvatura di almeno 13 metri; 

 Che in ogni momento della manifestazione, dovrà essere garantito il passaggio ai mezzi 

di emergenza e di soccorso; 

 Che al termine della manifestazione dovrà essere garantita la pulizia della sede 

stradale e delle sue pertinenze; 

 Che vengano rispettate le linee guida per l’emergenza covid-19 relative al comparto 

commercio sub aree pubbliche ed in particolare quelle riferite al distanziamento tra i 

banchi del mercato e tra le persone presenti nell’area mercatale; 

 Che vengano collocate apposite barriere a delimitazione degli accessi all’area del 

mercato, garantendo costantemente l’accesso all’area interna al complesso di via 

Milano 4 sia da via Milano che da via Libertà; 

 Che la presente Ordinanza venga resa nota mediante l’apposizione di idonea 

segnaletica stradale da collocarsi e rimuoversi a cura dell’Associazione organizzatrice 

della manifestazione cui compete, altresì, la responsabilità civile e/o penale per danni 

cagionati a cose o terzi in conseguenza della scarsa od omissiva segnaletica imposta 

dalla presente ordinanza; 

 

AVVERTE 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di esecutività. 

In alternativa è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

medesima data. 

Dalla sede del Comando in Vigliano Biellese, 29 aprile 2021. 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - TITOLARE 

DELLA P.O. COMANDANTE   

SCARPA EMANUELA / ArubaPEC S.p.A.   



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 


